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Inledning och bakgrund

Frågan om register över organisationer i civilsamhället har ökat i aktualitet 
de senaste åren. Flera granskningar av offentlig bidragsgivning har belyst 
behovet av utökad kontroll av civilsamhället, för att öka transparensen och 
säkerställa att offentliga medel används korrekt. Många av de nya och före-
slagna registren kan ses i ljuset av det intensifierade arbetet mot organiserad 
och ekonomisk brottslighet, medan andra har diskuterats under lång tid, som 
frågan om ett nationellt lobbyregister1. Civilsamhället ställer sig generellt sett 
skeptiska mot idén att organisationer behöver kontrolleras i högre utsträck-
ning, eftersom man menar att de eventuella oegentligheter som sker inom 
civilsamhället framförallt drabbar organisationerna själva. Register anses 
också innebära en administrativ börda som primärt fyller behov hos offentliga 
aktörer. Många, i synnerhet mindre organisationer, upplever så omfattande 
hinder kopplat till registrering att de varken kan nyttja eller ingå i registren2. 
Samtidigt kan register generera värden för civilsamhället, som att samla alla 
statsbidrag som går att söka och ge legitimitet till sektorn.

Frågan om register återkommer i de dialoger mellan regeringen och 
civilsamhället som NOD organiserar, och var också föremål för dialogen 
i Partsgemensamt forum den 20 maj. Följande kartläggning är därför en 
beskrivning av de register som finns och vad de syftar till, samt de som 
föreslås och är på väg att införas. Syftet är att ge en översikt och på så sätt 
underlätta dialogen om för- och nackdelar med registrering av civilsamhällets 
organisationer.

Kartläggningen bygger på en bearbetning av materialet som presenterades 
inför Partsgemensamt forum i maj. •

1	 https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2016/01/sou-20165/
2	 https://www.regeringen.se/contentassets/3aaa8a3e3833414b8808e3c9e4c2a77b/fremia.pdf
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Befintliga register

Skatteverkets register över ideella föreningar med organisationsnummer
När en ideell förening tilldelas organisationsnummer registreras den hos 
Skatteverket. Organisationsnumret fungerar som föreningens juridiska 
identitet och är i praktiken nödvändigt för att exempelvis öppna bankkonto, 
ingå avtal eller ansöka om offentliga medel. Registret är inte ett tillsyns
register, utan en administrativ lista över tilldelade organisationsnummer. 
Uppgifterna uppdateras inte löpande av Skatteverket, vilket innebär att listan 
kan vara inaktuell. Registret kan därför inte användas som ett tillförlitligt 
underlag, vare sig av myndigheter eller civilsamhället3.

Bolagsverkets register över verklig huvudman
Verklig huvudman är den som ytterst kontrollerar eller äger en verksamhet, 
till exempel ett företag eller en förening4. Registret över verklig huvudman 
förs av Bolagsverket och innehåller uppgifter om den verkliga huvudmannen 
och vilken typ av kontroll huvudmannen utövar. Registret omfattar stif-
telser, företag och andra juridiska personer som enligt lag ska anmäla sin 
verkliga huvudman. Ideella föreningar och trossamfund är ofta undantagna, 
eftersom de saknar ägarstruktur och vanligtvis bygger på principen en med-
lem, en röst5. 

Syftet med registret är att öka transparensen kring vilka personer som i 
praktiken har kontroll och registret är en central del i arbetet med att före-
bygga och bekämpa penningtvätt och finansiering av terrorism6. Tanken är 

3	 https://www4.skatteverket.se/rattsligvagledning/edition/2025.7/1726.html
4	 https://bolagsverket.se/omoss/flerverksamheter/omverklighuvudman.2539.html
5	 https://bolagsverket.se/forening/ideellforening/omverklighuvudmaniideellforening.1505.html
6	 https://bolagsverket.se/forening/trossamfund/omverklighuvudmanitrossamfund.1569.html
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att tillhandahållande av information om verkliga huvudmän ska ge finansiella 
institut, myndigheter och andra berörda aktörer möjlighet att bedöma risker, 
upptäcka oegentligheter och, vid behov, vidta åtgärder. Men informationens 
tillförlitlighet har ifrågasatts, bland annat av Svenska Bankföreningen och 
Svenska institutet mot penningtvätt, som menar att uppgifterna i registret 
över verkliga huvudmän inte kan användas som enda källa vid kundkänne-
domsarbete eller tillsyn7.

Civilsamhället har också framfört kritik mot registret eftersom det 
i begränsad utsträckning omfattar de personer som faktiskt driver 
organisationers operativa verksamhet, och för att offentlig registrering kan 
upplevas som känslig för vissa målgrupper8. 

   I augusti 2024 presenterades betänkandet för 2022 års penningstvätts-
utredning där utredningen föreslog att den nuvarande penningtvättslagen 
och lagen om registrering av verkliga huvudmän ersätts av en ny samlad 
lagstiftning. Syftet är att anpassa svensk rätt till den nya EU-förordningen om 
penningtvätt och genomföra sjätte penningtvättsdirektivet. Mycket av detta 
är inget nytt mot vad som gäller idag, men i den föreslagna lagen finns inte de 
undantag från registreringsskyldigheten som i vissa fall i dag gäller för ideella 
föreningar. Den nya lagen listas även under avsnittet Föreslagna och kom-
mande register nedan9.

Länsstyrelsens register över stiftelser
När en stiftelse bildas ska den registreras hos Länsstyrelsen. De uppgifter som 
registreras är bland annat namn, säte, organisationsnummer, personupp
gifter om ordförande och övriga styrelseledamöter och firmatecknare10. Till
synen administreras centralt av Länsstyrelsen i Stockholms län, Östergötlands 
län, Skånes län, Västra Götalands län, Örebro län och Norrbottens län.

Kammarkollegiets register över trossamfund
Kammarkollegiet har i uppdrag att pröva ansökningar om registrering av tros-
samfund. Registreringen är frivillig och berättigar bland annat trossamfundet 
att ingå avtal, äga tillgångar och ådra sig skulder som egen juridisk person. 
Trossamfundets namn blir skyddat och staten kan hjälpa till att beräkna och 
ta in medlemsavgifter via skattsedeln11. Krav för registrering är att trossam-
fundet har stadgar med ändamål att vara en gemenskap för religiös verksam-
het, att det finns en styrelse och att namnet går att särskilja från andras verk-
samheter och inte strider mot allmän ordning12. Systemet infördes genom 

7	 https://bolagsverket.se/omoss/flerverksamheter/omverklighuvudman/ 
https://bolagsverket.se/forening/ideellforening/omverklighuvudmaniideellforening.1505.html 
https://www.financesweden.se/media/vmwbezp3/f250623y.pdf 
https://www.simpt.se/media/zsvhejhi/verklig-huvudman-5-uppl.pdf

8	 https://www.nodsverige.se/hannah-kroksson/
9	 https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2024/08/sou-202458/
10	 https://www.lansstyrelsen.se/e-portal/sok-e-tjanster/registrera-allman-stiftelse.html
11	 https://www.kammarkollegiet.se/vara-tjanster/trossamfund/ansok-om-att-registrera-ett-trossamfund
12	 https://www.kammarkollegiet.se/om-oss/kammarkollegiets-uppgifter/registrering-av-trossamfund
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lagstiftning som trädde i kraft den 1 januari 2000, då reglerna om registrering 
av trossamfund började gälla13.

Kammarkollegiets register över idéburna aktörer i välfärden
Idéburna organisationer som verkar inom välfärd med offentligt finansierad 
verksamhet kan sedan 1 januari 2023 registrera sig i Kammarkollegiets valfria 
register. Syftet med registret är att synliggöra den idéburna sektorn inom väl-
färdsområdet och särskilja den från annan privat eller offentlig verksamhet14. 
Det ska också underlätta för myndigheter vid upphandlingsförfaranden15. 
Vid lanseringen av registret uppgick tillsynsavgiften till 12 000 kronor, vilket 
föranledde kritik från civilsamhället eftersom avgiften ansågs för hög för 
mindre organisationer och därför i praktiken gick emot syftet med registret. 
Som svar på kritiken sänktes avgiften till 1 600 kronor från och med årsskiftet 
2023/202416.

Det har också riktats kritik mot att registret inte innehåller information 
om verksamhetsinriktning, geografisk täckning eller målgrupper. Bristen 
på de uppgifterna gör det svårare för myndigheter att använda registret som 
ett konkret verktyg vid upphandling och planering, och minskar därmed det 
praktiska värdet för både offentlig sektor och de registrerade aktörerna.

Utförarregister för fritidskortet
Fritidskortet, som syftar till att främja barns och ungas aktiva deltagande i 
idrott, kultur, friluftsliv och föreningsliv, trädde i kraft i mitten av september 
2025. Fritidskortet bygger på ett register av godkända utförare av fritids
aktiviteter för barn mellan 8 och 16 år. För att bli godkänd som utförare måste 
man vara mottagare av statliga stöd eller vara en kommun som tillhanda
håller kulturskoleverksamhet. Det är frivilligt att ingå i registret. Försäkrings
kassan ansvarar för att upprätta och förvalta registret över godkända utförare 
av fritidsaktiviteter och ska utveckla rutiner för prövning, uppföljning och 
kontroll inom ramen för registret17.

EU:s öppenhetsregister
För att öka transparensen kring Europaparlamentet, rådet och kommissi-
onens regelbundna dialoger med företrädare för intressegrupper och civil-
samhället skapades Öppenhetsregistret 2011. Det är ett frivilligt register med 
syfte att ge insyn i lobbyverksamhet och påverkansarbete inom EU för att 

13	 https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/
forordning-1999731-om-registrering-av_sfs-1999-731/

14	 https://www.regeringen.se/contentassets/978c3f825a704a9696e10dbb5ce40086/ideburen-valfard-sou-201956.pdf
15	 https://www.kammarkollegiet.se/aktuellt/nyheter/2023-12-11- 

register-over-ideburna-organisationer-den-arliga-tillsynsavgiften-sanks
16	 https://www.kammarkollegiet.se/aktuellt/nyheter/2023-12-11- 

register-over-ideburna-organisationer-den-arliga-tillsynsavgiften-sanks?=
17	 https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2024/01/ 

forsakringskassan-ska-uppratta-ett-register-over-godkanda-utforare-for-fritidskort-for-barn-och-unga/ 
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/proposition/
ett-fritidskort-for-barn-och-unga-en-aktiv-och_hc03157/html/
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säkerställa öppenhet i beslutandeprocesserna och förhindra otillbörlig på
verkan på politiska beslut. Registret beskriver vilka intressen som företräds, 
av vem och å vems eller vilkas vägnar. Det tydliggör också vilka resurser som 
används, till exempel ekonomiskt stöd, donationer eller sponsring. Regist-
ret består av en offentlig webbplats där företrädare registrerar aktuell in
formation om sin verksamhet, en uppförandekod som reglerar företrädarnas 
kontakter med institutionerna och en öppen klagomålsfunktion som leder till 
utredning när en registrerad företrädare misstänks ha brutit mot koden18. •

18	 https://transparency-register.europa.eu/index_sv
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Förslagna och kommande register

Företrädarregister
Ett företrädarregister skulle innebära att ideella föreningar som tar emot 
statliga bidrag skulle vara skyldiga att registrera sina företrädare. Både Stats
kontoret och Riksrevisionen har föreslagit att regeringen hanterar frågan om 
företrädarregister, antingen genom en statlig utredning19 eller genom att ge 
lämplig myndighet i uppgift att upprätta ett register20. Riksrevisionen konsta-
terar att bristen på företrädarregister försvårar granskningen av styrelsemed-
lemmar, vilket möjliggör missbruk – i synnerhet eftersom det är så pass enkelt 
att bilda ideella föreningar. Samtidigt framhålls att personer med närings
förbud kan utnyttja föreningsformen, vilket försvårar återkrav och skapar 
risker för ekonomiskt fusk.

Ett företrädarregister skulle, precis som många andra register, kunna 
stärka civilsamhällets trovärdighet. Det skulle kunna leda till fler finansiärer 
och större tillgång till offentliga medel. För små organisationer skulle det ock-
så kunna vara ett sätt att synliggöra verksamheten och stärka legitimiteten, 
vilket i sig skulle göra det lättare att verka på lika villkor som mer etablerade 
aktörer. Samtidigt finns en risk att personer väljer att inte engagera sig i 
organisationer som verkar inom känsliga områden, till exempel mänskliga 
rättigheter, migration eller minoriteters rättigheter, på grund av den öppna 
tillgången till personuppgifter.

 Frågan om ett företrädarregister bereds just nu inom Regeringskansliet. 
Regeringen menar bland annat att det finns behov av att analysera hur en 

19	 https://www.statskontoret.se/publicerat/publikationer/publikationer-2023/
korrekta-utbetalningar-av-statliga-stod-till-foretag-och-andra-juridiska-personer/

20	 https://www.riksrevisionen.se/granskningar/granskningsrapporter/2023/tillit-och-kontroll--- 
statlig-bidragsgivning-till-civilsamhallet.html
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reglering kan utformas med hänsyn till skyddet för grundläggande fri- och 
rättigheter21.

Databas över statsbidrag och bidragsmottagande organisationer
Flera myndigheter har lyft behovet av någon typ av databas eller register över 
statsbidrag och organisationer som mottar statsbidrag. Riksrevisionen menar 
att en databas vore bra för att få en samlad bild över de bidrag som fördelas 
till civilsamhället, i syfte att undvika otillåten dubbelfinansiering eller över
kompensation22. Även Statskontoret menar att en gemensam databas för 
myndigheter skulle minska risken för dubbelfinansiering23. Genom att tydlig-
göra vilka bidrag som går att söka hade en gemensam databas även underlät-
tat för civilsamhällets organisationer.

För att få ett helhetsgrepp om frågan har Regeringen tillsatt Utredning-
en om att motverka felaktiga utbetalningar till företag och civilsamhälle (Fi 
2025:06). Utredningen ska bland annat analysera vilka statliga utbetalningar 
som bör omfattas av Utbetalningsmyndighetens verksamhet och bedöma be-
hovet av gemensamma register eller databaser som kan stärka kontrollen över 
statsbidrag. Uppdraget ska redovisas senast den 11 juni 202724.

Registrering av verklig huvudman för ideella föreningar
Idag kan skillnader i lagar mellan länder utnyttjas av kriminella aktörer. Där-
för har EU infört en gemensam lagstiftning genom den nya penningtvättsför-
ordningen, som ersätter tidigare direktiv och nu håller på att implementeras i 
svensk lagstiftning. De nya reglerna kommer innebära att även ideella fören-
ingar behöver anmäla verklig huvudman. Om verklig huvudman saknas ska 
istället ledande befattningshavare anmälas. Förordningen föreskriver också 
att ideella föreningar ska anmäla rättsliga företrädare. Registret över verkliga 
huvudmän kommer därmed kunna fylla funktionen av ett företrädarregister, 
men syftet är att undvika global penningtvätt och terrorfinansiering25.

Öppen redovisning av samverkan för studieförbunden
Regeringen gav förra året Folkbildningsrådet i uppdrag att under våren lämna 
förslag på hur information om medlemsorganisationer, underföreningar och 
samverkansparter som deltagit i statsbidragsfinansierad verksamhet kan 
sammanställas. Syftet är att öka transparensen kring statsbidragsfinansie-
rad verksamhet och förbättra uppföljningen, och uppdraget går i linje med 
de förslag som lämnades i betänkandet Bildning, utbildning och delaktighet 

21	 https://www.regeringen.se/contentassets/f5d151ed46414062ba59d3997b83b203/skr.-2023-24-153.pdf
22	 https://www.riksrevisionen.se/download/18.1e0fa62b19047f61fcc972f/1719239825950/RiR_2023_7_rapport.pdf
23	 https://www.statskontoret.se/publicerat/publikationer/publikationer-2023/

korrekta-utbetalningar-av-statliga-stod-till-foretag-och-andra-juridiska-personer/
24	 https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/kommittedirektiv/2025/06/dir.-202560
25	 https://www.regeringen.se/contentassets/b885180599054d0a90f64b1eb76d6acc/ett-nytt-regelverk-mot-penningtvatt-

och-finansiering-av-terrorism-del-1-av-2-sou-202458.pdf
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– folkbildningspolitik i en ny tid (SOU 2024:42)26. Folkbildningsrådet förslog 
att de ska redovisa studieförbundens samverkan i en rapport som släpps i 
november årligen27 och i budgetpropositionen för 2026 föreslog regeringen 
att uppdraget genomförs28. Folkbildningsrådet har uttryckt att redovisningen 
skulle medföra omfattande administration för folkbildningsaktörer29.

Även civilsamhället trycker på att ytterligare redovisning av samverkans-
partners skulle bli en administrativ börda, och tvinga organisationerna att 
omfördela resurser från kärnverksamhet till administration. Studieförbunden 
har dessutom redan tagit initiativ till offentlig redovisning av samverkans
parter inom folkbildning, vilket gör att informationen redan finns tillgänglig, 
om än på armlängds avstånd från staten30.

Register för bostadsrätter
Regeringens förslag om ett bostadsrättsregister innebär att alla bostadsrät-
ter ska registreras hos Lantmäteriet. Registret ska innehålla uppgifter om 
bostadsrättens ägare, förening och pantsättning. Syftet är att förenkla hante-
ringen av pantsättningar, tillgängliggöra information om bostadsrätter och 
stärka brottsbekämpningen. Det kan förenkla administrationen och förbättra 
rättssäkerheten för både individer och myndigheter31. Registreringen ska 
ersätta dagens rutin med att bostadsrättsföreningen får en underrättelse vid 
pantsättning eller överlåtelse. De delar av lagen som gäller själva uppbyggna-
den av registret föreslås börja gälla den 1 januari 2026, medan övriga delar ska 
börja gälla när regeringen beslutar det. Beslut om registret är ännu inte fattat 
av riksdagen. Regeringen har tagit fram ett utkast till lagrådsremiss, men lag-
stiftningen är inte antagen och reglerna har därför inte trätt i kraft32.

Lobbyregister för ökad insyn i påverkansarbete
Införandet av ett så kallat lobbyregister i Sverige har länge varit föremål för 
diskussion. Ett lobbyregister skulle kunna öka insynen i kontakter mellan be-
slutsfattare och intresseorganisationer, företag och andra påverkansaktörer, 
vilket skulle kunna bidra till att motverka otillbörlig påverkan och stärka 
förtroendet för det politiska systemet. Att Sverige saknar ett lobbyregister har 
uppmärksammats internationellt, till exempel genom en utvärdering från 
2019 av Europarådets organ GRECO (Group of States against Corruption), där 
Sverige rekommenderades att överväga åtgärder för att öka transparensen i 

26	 https://folkbildningsradet.se/media/zdahbwnr/regeringens-riktlinjer-till-folkbildningsradet-2025.pdf 
https://www.regeringen.se/contentassets/52e5cc8730574a7a8d01dec1674f79e4/bildning-utbildning-och-delaktighet--folk-
bildningspolitik-i-en-ny-tid-sou-202442.pdf

27	 https://folkbildningsradet.se/media/pv3epb2i/deltagande-i-folkbildningsverksamhet-webb.pdf
28	 https://www.regeringen.se/contentassets/3416d1df56ae4fcaacf03ecd8ed81ab1/

utgiftsomrade-17-kultur-medier-trossamfund-och-fritid/
29	 https://folkbildningsradet.se/media/dztng4r4/deltagande-i-folkbildningsverksamhet.pdf
30	 https://www.regeringen.se/contentassets/34c2b257525842d98c86d63069762e83/studieforbunden-i-samverkan.pdf
31	 https://www.regeringen.se/contentassets/6bc9d891e4104221b8b2ec2e34462f29/ett-register-for-alla-bostadsratter.pdf
32	 https://regeringen.se/rattsliga-dokument/departementsserien-och-promemorior/2025/03/

ett-register-for-alla-bostadsratter-utkast-till-lagradsremiss/
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kontakterna mellan beslutsfattare och påverkansaktörer33. Även civilsamhäl-
let har fört fram förslag i denna fråga. I delrapporten Vidga det demokratiska 
utrymmet föreslog Nysta, Civilsamhällets nystartsgrupp för ett nytt samhäll-
skontrakt, att det bör utredas om det är möjligt att upprätta och underhålla 
ett register som utgår från de sex principerna för svensk civilsamhällespolitik. 
Förslaget lyfter behovet av en modell som både stärker transparensen och tar 
hänsyn till civilsamhällets särskilda förutsättningar34.

I juni 2025 presenterades betänkandet Stärkt insyn i politiska processer 
(2025:52) där utredningen föreslår att ett offentligt register för påverkans-
kommunikation ska införas. Registret skulle omfatta kontakter mellan 
intresseorganisationer, företag och offentliga beslutsfattare på nationell nivå 
och vara tvingande. Kammarkollegiet föreslås ansvara för att registret hålls 
tillgängligt och korrekt, men insynen från allmänheten utgör den huvud
sakliga kontrollen. Utredningen framhåller att syftet är att öka transparensen 
utan att begränsa förenings- eller yttrandefriheten35. •

33	 https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2023/11/
gruppen-av-stater-mot-korruption-greco-har-foljt-upp-sveriges-atgarder-for-att-forebygga-korruption/

34	 https://nysta.nu/v-rt-material/delrapporter/delrapport-vidga-det-demokratiska-utrymmet
35	 https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2025/05/sou-202552/
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